



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

27 марта 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 6 сентября 2007 года № 108-З "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 февраля 2008 года № 9-З, от 23 декабря 2008 года № 175-З, от 9 сентября 2009 года № 178-З, от 4 декабря 2009 года № 225-З, от 2 июля 2010 года № 109-З, от 3 сентября 2010 года № 142-З, от 4 марта 2011 года № 28-З, от 27 июня 2011 года № 84-З, от 28 декабря 2011 года № 198-З, от 4 июля 2012 года № 87-З, от 30 октября 2012 года № 138-З, от 5 марта 2013 года № 28-З, от 6 мая 2013 года № 51-З, от 8 апреля 2014 года № 39-З, от 4 июня 2014 года № 69-З, от 3 декабря 2014 года № 178-З, от 1 апреля 2015 года № 33-З, от 21 декабря 2015 года № 195-З, от 1 июня 2016 года № 88-З, от 1 февраля 2017 года № 10-З, от 31 июля 2017 года № 90-З, от 5 марта 2018 года № 12-З, от 6 декабря 2018 года № 138-З, от 4 июня 2019 года № 51-З, от 30 октября 2019 года № 131-З, от 4 июня 2020 года № 55-З, от 5 мая 2021 года № 37-З, от 8 июня 2021 года № 55-З, от 24 июня 2021 года № 74-З, от 12 апреля 2022 года № 26-З, от 7 июня 2022 года № 81-З, от 2 сентября 2022 года № 134-З, от 10 апреля 2023 года № 42-З, от 30 мая 2023 года № 64-З, от 22 декабря 2023 года № 187-З, от 7 июня 2024 года № 43-З, от 7 февраля 2025 года № 13-З) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Положения уставов муниципальных образований, связанные с выборами депутатов представительных органов муниципальных образований, не должны противоречить Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящему Закону. В случае, если указанные положения противоречат Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящему Закону, применяются соответственно нормы Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящего Закона.";

б) в части 3 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"";

2) в статье 5:

а) абзац первый части 1 после слов "на день голосования" дополнить словом "возраста";

б) часть 2 после слов "на день голосования" дополнить словом "возраста";

в) часть 3 после слов "на день голосования" дополнить словом "возраста";

3) в статье 6:

а) в части 2 в первом предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"";

б) в части 7 во втором предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"";

4) в части 3 статьи 9 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"";

5) в пункте 1 части 5 статьи 10 второе предложение исключить;

б) в части 13 статьи 12 в первом предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"";

7) в пункте 12 части 3 статьи 16 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации";

8) в части 4 статьи 17:

а) в пункте 9 слова "федерального закона" заменить словами "Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в пункте 11 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

9) в статье 21:

а) в части 7 в первом предложении слова "или его доверенным лицом" исключить, в третьем предложении слова ", его доверенным лицом и" исключить;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Направление, указанное в части 7 настоящей статьи, должно быть представлено наблюдателем в комиссию, в которую он назначен, в день, предшествующий дню голосования (досрочного голосования), либо непосредственно в день голосования (досрочного голосования). В участковую комиссию, территориальную комиссию и окружную комиссию направление может быть представлено только наблюдателем, указанным в списке, предусмотренном частью 7¹ настоящей статьи. Установление иных, кроме указанных в настоящем Законе, ограничений, касающихся присутствия наблюдателей в помещении для голосования, наблюдения за проведением голосования, подсчетом голосов избирателей, составлением протоколов об итогах голосования, а также выдачи копий этих протоколов, не допускается.";

10) в статье 24:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Избирательное объединение, выдвинувшее муниципальный список кандидатов, имеет право назначить не более десяти представителей, уполномоченных в соответствии с настоящим Законом представлять избирательное объединение по всем вопросам, связанным с участием избирательного объединения в выборах депутатов представительных органов, и обязано назначить уполномоченного представителя по финансовым вопросам, определив полномочия, которые передаются избирательным объединением уполномоченному представителю такого избирательного объединения (открытие и закрытие избирательного счета, распоряжение средствами избирательного фонда, право подписи на платежных (расчетных) документах, составление финансового отчета, иные полномочия).";

б) часть 3 дополнить словами "(если избирательное объединение является юридическим лицом)";

в) в части 4 первое предложение после слов "осуществляют свои полномочия на основании" дополнить словами "решения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи,";

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Уполномоченные представители избирательного объединения подлежат регистрации уполномоченным членом избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов, на основании решения, указанного в части 2 настоящей статьи, и по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, а уполномоченные представители по финансовым вопросам - также по предъявлении доверенности, указанной в части 3 настоящей статьи, в течение трех дней с момента представления в соответствующую избирательную комиссию необходимых для регистрации документов.";

д) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:

"Уполномоченный представитель избирательного объединения, в том числе по финансовым вопросам, вправе в любое время по собственной инициативе сложить с себя полномочия уполномоченного представителя, вернув в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов, выданное ему удостоверение и уведомив об этом назначившее его избирательное объединение.";

е) часть 9 дополнить предложениями следующего содержания: "Срок полномочий уполномоченных представителей избирательного объединения истекает с момента утраты своего статуса всеми кандидатами, включенными в список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением по единому избирательному округу, за исключением случаев, предусмотренных частью 7 настоящей статьи, но не позднее дня официального опубликования результатов выборов. Срок полномочий уполномоченных представителей по финансовым вопросам истекает через 60 дней со дня голосования, а в случае, если ведется судебное разбирательство с участием назначившего их избирательного объединения, - со дня, следующего за днем вступления в законную силу судебного решения. В случаях, предусмотренных частью 7 настоящей статьи, полномочия уполномоченного представителя по финансовым вопросам прекращаются в установленные указанной частью сроки.";

11) пункт 4 части 4 статьи 26 дополнить словами ", в том числе по финансовым вопросам";

12) в статье 27:

а) в части 1:

абзац первый дополнить предложением следующего содержания: "Документы о выдвижении кандидата в одномандатном избирательном округе представляются в окружную избирательную комиссию в течение ее рабочего времени, до 18 часов по местному времени.";

абзац второй признать утратившим силу;

б) в части 2 первое предложение изложить в следующей редакции: "Соответствующая окружная избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении кандидата, а кандидат, за исключением случая, предусмотренного частью 5³ настоящей статьи, считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, предусмотренные Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом, после поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата.";

в) часть 5³ дополнить новым вторым предложением следующего содержания: "В этот же срок решение о заверении списка с копиями заверенного списка (заверенными выписками из списка) и копиями заявлений кандидатов, указанных в части 2 настоящей статьи, направляются организующей выборы избирательной комиссией в соответствующие окружные избирательные комиссии.";

г) в части 7 во втором предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

13) в статье 28:

а) в части 1 в первом предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", в четвертом предложении слова "в избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,", дополнить предложением следующего содержания: "Документы о выдвижении муниципального списка кандидатов представляются в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов, в течение ее рабочего времени, до 18 часов по местному времени.";

б) в части 7 в первом предложении слова "в частях 1 - 3" заменить словами "в частях 1 и 2";

14) в части 3 статьи 31 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

15) в статье 32:

а) в части 2:

абзац первый после слов "до 18 часов" дополнить словами ", за исключением случая, установленного частью 2³ настоящей статьи,";

пункт 3 дополнить словами "(в случае их наличия)";

б) пункт 3 части 2¹ дополнить словами "(в случае их наличия)";

в) пункт 1 части 2² дополнить словами "(в случае их наличия)";

г) дополнить частью 2³ следующего содержания:

"2³. Кандидаты, выдвинутые избирательным объединением в составе списка кандидатов по одномандатным избирательным округам, представляют необходимые документы в окружные избирательные комиссии не позднее пяти дней до дня голосования при условии, что после принятия судом решения об удовлетворении административного искового заявления о признании незаконным первоначального отказа избирательной комиссии в заверении такого списка до его заверения, а также с момента заверения до представления кандидатами необходимых избирательных документов для регистрации истекло не более пяти дней.";

16) в части 2⁵ статьи 33 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

17) в статье 34:

а) в части 8:

в пункте 3 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 5 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 6 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 6¹ слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

пункт 8 дополнить словами ", которые должны быть представлены в соответствии с пунктом 2¹ статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в части 9:

в пункте 2 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 3 слова "федерального закона" заменить словами "Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 4¹ слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 4³ слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в) в части 10:

в пункте 2 слова "в соответствии с федеральным законом" заменить словами "в соответствии с пунктом 2¹ статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 7 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 8 слова "федерального закона" заменить словами "Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 9 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

18) в статье 39:

а) в части 3 в первом предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в части 9 во втором предложении слова "или по решению суда признанием умершими" исключить;

19) в части 1 статьи 41 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

20) в статье 44:

а) в пункте 6 части 8 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в части 11 во втором предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

21) в части 1 статьи 46:

а) в абзаце первом во втором предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в пункте 3 слова "общий объем" заменить словами "в случае проведения выборов с использованием смешанной избирательной системы общий объем";

22) в статье 47:

а) в части 5 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в части 7 в третьем предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

23) в абзаце втором части 3 статьи 48 слова "Одна половина" заменить словами "В случае проведения выборов с использованием смешанной избирательной системы одна половина";

24) в статье 53:

а) в пункте 2 части 6 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в абзаце 4 части 9 во втором предложении слова ", за исключением случая, если в соответствии с частью 1 настоящей статьи избирательный фонд создан без открытия специального избирательного счета" исключить;

в) в части 10 слова "увеличивается в 1,5 раза" заменить словами "увеличивается на 20 процентов";

г) в части 11:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"Уполномоченный представитель по финансовым вопросам подлежит регистрации уполномоченным членом окружной избирательной комиссии на основании решения кандидата о его назначении и по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и нотариально удостоверенной доверенности в течение трех дней с момента представления в соответствующую избирательную комиссию необходимых для регистрации документов.";

в абзаце шестом первое предложение после слов "уполномоченного представителя" дополнить словами "по финансовым вопросам";

абзац седьмой после слов "уполномоченного представителя" дополнить словами "по финансовым вопросам";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Уполномоченный представитель кандидата по финансовым вопросам вправе в любое время по собственной инициативе сложить с себя полномочия уполномоченного представителя, вернув в окружную избирательную комиссию выданное ему удостоверение и уведомив об этом назначившего его кандидата.

Срок полномочий уполномоченных представителей по финансовым вопросам истекает через 60 дней со дня голосования, а в случае, если ведется судебное разбирательство с участием назначившего его кандидата, - со дня, следующего за днем вступления в законную силу судебного решения. В случаях сложения полномочий по собственной инициативе полномочия уполномоченного представителя по финансовым вопросам прекращаются в день возврата в окружную избирательную комиссию выданного ему удостоверения.";

д) абзац первый части 12 изложить в следующей редакции:

"12. Сведения о поступлении средств на специальный избирательный счет и расходовании этих средств размещаются избирательной комиссией Нижегородской области на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований обязательному размещению подлежат сведения:";

25) в части 5 статьи 54 первое предложение изложить в следующей редакции: "Все финансовые операции по специальным избирательным счетам зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, зарегистрировавших муниципальные списки кандидатов, за исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня голосования, прекращаются в день голосования.";

26) в статье 58 второе предложение исключить;

27) в части 1 статьи 60 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

28) в статье 62:

а) в части 4 в шестом предложении слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

б) в части 15 в третьем предложении слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

29) в части 29 статьи 66 слова "федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

30) части 1 и 2 статьи 70 изложить в следующей редакции:

"1. Муниципальные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов, получают депутатские мандаты в соответствии с методикой, предусмотренной настоящей статьей. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение

выборов, подсчитывает сумму голосов избирателей, поданных по муниципальному избирательному округу за каждый муниципальный список кандидатов, допущенный к распределению депутатских мандатов. Число полученных каждым муниципальным списком кандидатов голосов избирателей делится последовательно на числа из возрастающего ряда натуральных чисел (делителей) от 2 до числа, которое равно числу депутатских мандатов. Частные, определенные с точностью до шестого знака после запятой, полученные после указанной в настоящей части процедуры деления по всем муниципальным спискам кандидатов, допущенным к распределению депутатских мандатов, распределяются в порядке убывания во вспомогательном ряду. Далее определяется то частное, порядковый номер которого во вспомогательном ряду равен числу распределяемых депутатских мандатов. Если два или более частных во вспомогательном ряду равны частному, которое равно числу депутатских мандатов, то сначала из этих частных вспомогательный ряд дополняется частным муниципального списка кандидатов, получившего большее число голосов избирателей, а в случае равенства голосов - частным муниципального списка кандидатов, определяемого жребием в порядке, установленном избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов, до начала этой процедуры. Количество частных, относящихся к соответствующему муниципальному списку кандидатов, которые расположены во вспомогательном ряду и порядковые номера которых меньше или равны числу распределяемых депутатских мандатов, есть число депутатских мандатов, которое получает соответствующий муниципальный список кандидатов.

2. Если в результате распределения депутатских мандатов в соответствии с частью 1 настоящей статьи хотя бы один список кандидатов, допущенный к распределению депутатских мандатов в соответствии с настоящим Законом, не получит ни одного депутатского мандата, всем спискам кандидатов, допущенным к распределению депутатских мандатов в соответствии с настоящим Законом, распределяется по одному депутатскому мандату. Оставшиеся нераспределенными депутатские мандаты распределяются в соответствии с частью 1 настоящей статьи.";

31) в части 1 статьи 75 во втором предложении слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

32) в части 1 статьи 80 слова "федерального закона" заменить словами "Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
3 апреля 2025 года
№ 40-З